

2020

Financial Accounting, Management and Analysis (Paper V)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 300

ಹಣಕಾಸು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ, ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ (ಪತ್ರಿಕೆ V)

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 300

SPECIFIC INSTRUCTIONS

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳು

(i) Candidates have to attempt all questions.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು

(ii) Marks carried by each question are indicated at its end.

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

1. What are the various sources available to Indian businessmen for raising funds?

Explain. (Not more than **250** words)

ಭಾರತೀಯ ವಹಿವಾಟುದಾರರಿಗೆ ನಿಧಿ ಕ್ರೋಡೀಕರಿಸಲು ಲಭ್ಯವಿರುವ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳಾವುವು? ವಿವರಿಸಿ.

(**250** ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

2. What is Personal Financial Planning? Explain the process of Personal

Financial Planning. (Not more than **250** words)

ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹಣಕಾಸು ಯೋಜನೆ ಎಂದರೇನು? ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹಣಕಾಸು ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(**250** ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

3. Evaluate the practical applications of Marginal Costing Technique. (Not more than 500 words)

ಅಂಚಿನ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ (Marginal Costing) ತಂತ್ರದ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ. (500 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [30]

4. What is the need for accounting of brands (brand equity)? Explain. And also evaluate the Approaches and models for valuation of self-generated brands. (Not more than 500 words)

ಮುದ್ರೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ (ನಾಮ ಮೌಲ್ಯ/Brand equity) ತಯಾರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವೇನು? ವಿವರಿಸಿ. ಮತ್ತು ಸ್ವಂತ ಹುಟ್ಟುಹಾಕಿದ ನಾಮ ಅಥವಾ ಮುದ್ರೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲು ಇರುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. (500 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [30]

5. Explain various methods of investing surplus cash. What criteria should a firm use while investing in marketable securities? (Not more than 500 words)

ಉಳಿಕೆ ನಗದನ್ನು ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವ ವಿವಿಧ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲ್ಪಡುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ? (500 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [30]

6. Elaborate the need and scope of social accounting. (Not more than 500 words)

ಸಾಮಾಜಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತೃತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ. (500 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [30]

7. Explain the features of insurance. Discuss the steps in risk management plan. (Not more than 500 words)

ವಿಮೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅಪಾಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಯೋಜನೆಯ (risk management plan) ಹಂತಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. (500 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [30]

8. From the following information you are required to estimate the net working capital :

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ "ನಿವ್ವಳ ದುಡಿಯುವ ಬಂಡವಾಳ" ಅಂದಾಜು ಮಾಡಿ.

| Particulars ವಿವರಗಳು | Cost per unit in Rs. ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್ ವೆಚ್ಚ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ |
|--|---|
| Raw materials ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು | 400 |
| Direct labour ನೇರ ಕಾರ್ಮಿಕರು | 150 |
| Overheads (excluding depreciation) ಮೇಲಾಡಳಿತ ವೆಚ್ಚಗಳು (ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) | 300 |
| Total Cost/ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ | 850 |

Additional Information:

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ:

| | |
|--|---|
| Selling price ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ | Rs. 1,000/- per unit ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ರೂ. 1000/- |
| Output ಉತ್ಪಾದನೆ | Rs. 52,000/- p. a. ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 52,000/- ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು |
| Raw materials in stock ಉಳಿಕೆ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು | Average 4 weeks ಸರಾಸರಿ 4 ವಾರಗಳು |

WORK IN PROGRESS:

ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ಪಾದನೆ:

| | |
|--|------------------------------------|
| (Assume 50% completion stage with full material consumption) (ಪೂರ್ಣಸಾಮಗ್ರಿ ಬಳಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಶೇ.50 ರಷ್ಟು ಉತ್ಪಾದನೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ ಹಂತ ತಲುಪಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ) | Average 2 weeks ಸರಾಸರಿ 2 ವಾರಗಳು |
| Finished goods in stock ದಾಸ್ತಾನುವಿನಲ್ಲಿ ಸಜ್ಜುಗೊಂಡ ಸರಕುಗಳು | Average 4 weeks ಸರಾಸರಿ 4 ವಾರಗಳು |
| Credit allowed by suppliers ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಂದ ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸಾಲ | Average 4 weeks ಸರಾಸರಿ 4 ವಾರಗಳು |
| Credit allowed to debtors ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಉದ್ದಿ | Average 8 weeks ಸರಾಸರಿ 8 ವಾರಗಳು |
| Cash at bank is expected to be ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಲಾದ ನಗದು | Rs. 50,000/- ರೂ. 50,000/- |

Assume that production is sustained at an even pace during the 52 weeks of the year. All sales are on credit basis. State any other assumption that you might have made while computing.

ಉತ್ಪಾದನೆಯು ವರ್ಷದ 52 ವಾರಗಳ ಕಾಲ ಸಮವಾಗಿ ನಡೆದಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ. ಎಲ್ಲಾ ಮಾರಾಟಗಳು ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವಾಗ ನೀವು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಇತರೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಊಹೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

[30]

9. Compute the net monetary result of 'P' Ltd, as on 31st March 2016, from the information given below :

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2016 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ, 'P' ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ನಿವ್ವಳ ಆರ್ಥಿಕ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ :

[30]

| Particulars ವಿವರಗಳು | 01-04-2015 Rs. (ರೂ.) | 31-03-2016 Rs. (ರೂ.) |
|-------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Cash ನಗದು | 25,000 | 30,000 |
| Book debts ಪುಸ್ತಕ ಋಣಿಗಳು | 51,000 | 60,000 |
| Creditors ಜಮೆದಾರರು | 55,000 | 65,000 |
| Loan ಸಾಲ | 40,000 | 45,000 |
| Retail Price Index Numbers: | | |
| ಚಿಲ್ಲರೆ ಬೆಲೆ ಸೂಚಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು: | | |
| | Rs./ರೂ. | |
| 1-4-2015 | 250 | |
| 31-03-2016 | 350 | |
| Average for the year | 300 | |
| ವರ್ಷದ ಸರಾಸರಿ | 300 | |

10. Discuss the various factors which are responsible for the slow growth of the venture capital industry in India. (Not more than 500 words)

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವೆಂಚರ್ ಬಂಡವಾಳ ಉದ್ಯಮಿಯ ನಿಧಾನಗತಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣವಾದ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. (500 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[30]

11. A company has three warehouses A, B, C and four stores W, X, Y, Z. The warehouses have altogether have a surplus of 150 units of a given commodity as follows:

A-50, B-60, C-40

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ A, B, C ಎಂಬ ಮೂರು ಉಗ್ರಾಣಗಳಿವೆ- ಮತ್ತು W, X, Y, Z ಎಂಬ 04 ಸಂಗ್ರಹಣಾಲಯಗಳಿವೆ. ಉಗ್ರಾಣಗಳಲ್ಲಿ 150 ಯೂನಿಟ್ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಾಮಗ್ರಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

A-50, B-60, C-40

The four stores need the following amounts :

W-20, X-70, Y-50, Z-10

ನಾಲ್ಕು ಸಂಗ್ರಹಣಾಲಯಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮೊತ್ತಗಳ ಅಗತ್ಯವಿದೆ :

W-20, X-70, Y-50, Z-10

Cost (in Rs.) of shipping one unit from warehouses to different stores is as follows :

ಒಂದು ಯೂನಿಟ್‌ನ ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ (ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ) ಉಗ್ರಾಣದಿಂದ ವಿವಿಧ ಸಂಗ್ರಹಣಾಲಯಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

| | | Stores (ಸಂಗ್ರಹಣಾಲಯಗಳು) | | | |
|---------------------------|---|------------------------|-----|----|----|
| | | W | X | Y | Z |
| Warehouses (ಉಗ್ರಾಣಗಳು) | A | 50 | 150 | 70 | 60 |
| | B | 80 | 70 | 90 | 10 |
| | C | 15 | 87 | 79 | 81 |

Work out the transportation schedule by the following methods and compare the transportation cost :

ಸಾಗಾಣಿಕೆಯ ಷೆಡ್ಯೂಲ್‌ಅನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ವಿಧಾನಗಳಿಂದ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ ಮತ್ತು ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಹೋಲಿಸಿ : [30]

(a) NWCM (North West Corner Method)

NWCM (ನಾರ್ಥ್ ವೆಸ್ಟ್ ಕಾರ್ನರ್ ವಿಧಾನ)

(b) LCM (Least Cost Method)

LCM (ಲೀಸ್ಟ್ ಕಾಸ್ಟ್ ವಿಧಾನ)
